2009 年 9 月
各  位

効能・効果読替えのお知らせ

謹啓

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は弊社製品に格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。
このたび、｢医薬品の効能又は効果等における「関節リウマチ」の呼称の取扱いについて｣

（平成 21 年 7 月 3 日 薬食審査発 0703 第 10 号、薬食安発 0703 第 10 号）に基づき、弊

社製品「リノロサール注射液 2mg（0.4％）、リノロサール注射液 4mg（0.4％）、リノロ

サール注射液 20mg（0.4％）」の効能・効果を「慢性関節リウマチ」から「関節リウマチ」

に読替えましたので、ご案内申し上げます。なお、用法・用量は変更ございません。
変更後の製品がお手元に届くまでには、流通在庫の関係から若干の日数を要することが

ありますので、ご了承賜りたくお願い申し上げます。
今後共、一層のご愛顧をお願い申し上げます。

謹言
  【効能・効果変更箇所】（   箇所）

リノロサール注射液 2mg（0.4％）、4mg（0.4％）、20mg（0.4％）

 変更前 変更後

効
能
・
効
果

○整形外科領域

慢性関節リウマチ〔筋・関〕、若年性関節リ

ウマチ（スチル病を含む）〔筋・関〕、リウ

マチ性多発筋痛〔筋〕、強直性脊椎炎（リウ

マチ性脊椎炎）〔筋〕、強直性脊椎炎（リウ

マチ性脊椎炎）に伴う四肢関節炎〔関〕、変

形性関節症（炎症症状がはっきり認められる

場合）〔関〕、外傷後関節炎〔関〕、非感染

性慢性関節炎〔関〕、痛風性関節炎〔関〕、

関節周囲炎（非感染性のものに限る）〔軟・

腱・滑〕、腱周囲炎（非感染性のものに限る）

〔軟・腱・滑〕、腱炎（非感染性のものに限

る）〔軟・腱〕、腱しょう炎（非感染性のも

のに限る）〔腱〕、滑液包炎（非感染性のも

のに限る）〔滑〕、椎間板ヘルニアにおける

神経根炎（根性坐骨神経痛を含む）〔硬〕

○整形外科領域

関節リウマチ〔筋・関〕、若年性関節リウマ

チ（スチル病を含む）〔筋・関〕、リウマチ

性多発筋痛〔筋〕、強直性脊椎炎（リウマチ

性脊椎炎）〔筋〕、強直性脊椎炎（リウマチ

性脊椎炎）に伴う四肢関節炎〔関〕、変形性

関節症（炎症症状がはっきり認められる場

合）〔関〕、外傷後関節炎〔関〕、非感染性

慢性関節炎〔関〕、痛風性関節炎〔関〕、関

節周囲炎（非感染性のものに限る）〔軟・腱・

滑〕、腱周囲炎（非感染性のものに限る）〔軟・

腱・滑〕、腱炎（非感染性のものに限る）〔軟・

腱〕、腱しょう炎（非感染性のものに限る）

〔腱〕、滑液包炎（非感染性のものに限る）

〔滑〕、椎間板ヘルニアにおける神経根炎（根

性坐骨神経痛を含む）〔硬〕